行政院公共工程委員會　函

地址：110207 臺北市信義區松仁路3號9樓
聯絡方式：(承辦人)陳家慶

(聯絡電話)02-87897636
(傳真)02-87897614
(E-mail)jason@mail.pcc.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國111年7月20日
發文字號：工程企字第1110100482號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明一

主旨：機關辦理涉及電器承裝業、用電設備檢驗維護業之採購，請
視個案需要妥為訂定投標廠商或分包廠商資格，及應附具之
證明文件，請查照並轉知所屬機關。

說明：
一、檢附審計部111年6月6日台審部五字第11100593091號函影

本。
二、據審計部抽查107年1月至110年6月間機關辦理用戶用電設備

工程及用電場所檢驗維護採購，有未妥訂投標廠商資格、未
覈實審標或未加強履約管理作業，致由非合格電器承裝業廠
商得標施作，或實際維護地點逾越用電設備檢驗維護業登記
範圍，衍生違規經營業務等情事。

三、機關辦理涉及依法(例如電業法)應交由電器承裝業、用電設
備檢驗維護業辦理之採購，請依政府採購法第36條、第37
條、投標廠商資格與特殊或巨額採購認定標準及各該目的事
業法令規定，視個案需要妥為訂定投標廠商或分包廠商資
格，及廠商應出具之證明文件(例如登記執照、公會會員
證)，並可適時利用經濟部能源局建置之「合格電器承裝檢
驗維護業資料查詢系統」查詢合格業者名單，及加強履約管
理作業。如有電業法規疑義，請向主管機關經濟部洽詢。

正本：總統府第三局、國家安全會議秘書處、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書
長、考試院秘書長、監察院秘書長、國家安全局、行政院各部會行總處署、直轄市政
府、直轄市議會、各縣市政府、各縣市議會、各鄉鎮市公所

副本：審計部、全國政府機關電子公布欄、中華民國全國建築師公會、各技師公會、各工程
技術顧問同業公會、臺灣區綜合營造業同業公會、臺灣區電氣工程工業同業公會、台
灣區用電設備檢驗維護工程工業同業公會、本會各處室會組、企劃處

抄本 檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

（網站）

第2頁　共2頁

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 10 頁

審計部 函
地址：10058臺北市杭州北路1號

承辦人：游倩雯

電話：02-23971366分機757

傳真：02-23977885

電子信箱：qwyou@mail.audit.gov.tw

受文者：行政院公共工程委員會

發文日期：中華民國111年6月6日

發文字號：台審部五字第11100593091號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文 (11150P000416_11100593091_111D2004662-01.docx、

11150P000416_11100593091_111D2004663-01.docx、

11150P000416_11100593091_111D2004664-01.docx、

11150P000416_11100593091_111D2004665-01.docx)

主旨：機關辦理用電設備工程、用電場所檢驗維護及電機技師簽

證執行情形，經本部派員調查結果，據報核有建請參酌辦

理事項，詳如說明二，因本部審核110年度中央政府總決

算有法定時限，敬請查照辦理，於文到10日內惠復。

說明：

一、依審計法第69條第1項後段、第2項及第3項規定辦理。

二、政府為維護公共利益及用電安全，確保民眾生命財產權

益，業制定電業法，並依該法第59條第2項及60條第1項規

定，規範用戶用電設備工程應交由電器承裝業承裝、施作

及裝修；裝有電力設備之工廠、礦場、供公眾使用之建築

物及受電電壓屬高壓以上之用電場所，應置專任電氣技術

人員或委託用電設備檢驗維護業負責維護用電安全等。按

貴會係政府採購法及技師法主管機關，為提高公共工程技

術服務品質及維護公共衛生安全，已會同各中央目的事業

主管機關訂定公共工程專業技師簽證規則（下稱技師簽證

檔　　號:
保存年限:

8

1110013484

■■■■■■■■■行政院公共工程委員會

■■■■■■■■■企劃處 1110013484

■■■■■■■■■行政院公共工程委員會

■■■■■■■■■技術處

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 10 頁

規則），其中明定應由電機技師及相關技師實施技師簽證

之公共工程類別，涵括道路運輸工程、軌道運輸工程、電

業設備工程及自來水工程等；貴會並建置「技師與工程技

術顧問公司管理資訊系統」（下稱技師管理系統），供技

師及顧問公司上傳相關公司登記、人員異動及公共工程簽

證紀錄等資訊。據政府電子採購網刊登招、決標資料，各

機關107年1月至110年6月辦理採購招標公告之「投標廠商

資格」欄位，載有「電器承裝業」、「檢驗維護業」及

「電機技師」等關鍵字者，總決標件數15,365件，總決標

金額5,618億5,986萬餘元，經抽查經濟部、國防部及國軍

退除役官兵輔導委員會所屬辦理用戶用電設備工程及用電

場所檢驗維護採購合計72件，與台灣電力股份有限公司

（下稱台電公司）辦理電業設備工程及台灣自來水股份有

限公司（下稱台水公司）辦理自來水工程等24件應實施電

機技師及相關技師簽證執行情形，已就發現之個案缺失通

知各主管機關檢討改善；另核有下列事項，建請參酌辦

理：

(一)機關辦理用戶用電設備工程及用電場所檢驗維護採購，

間有未妥訂投標廠商資格、未覈實審標或未加強履約管

理作業，致由非經濟部能源局（下稱能源局）系統公告

之合格電器承裝業廠商得標施作，或實際維護地點逾越

登記範圍，衍生違規經營業務等情事，亟待加強宣導及

研議完備採購規章，以為民表率及確保機關用電安全。

１、依據電業法第2條第12款規定：「用戶用電設備：指用

戶為接收電能所裝置之導線、變壓器、開關等設

52

3

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 3 頁，共 10 頁

備。」第59條第1項規定：「電器承裝業及用電設備檢

驗維護業，應向直轄市或縣（市）主管機關登記，並

於1個月內加入相關工業同業公會，始得營業。相關工

業同業公會不得拒絕其加入。」同條第2項規定：「用

戶用電設備工程應交由電器承裝業承裝、施作及裝修

……。」第60條第1項規定：「裝有電力設備之……供

公眾使用之建築物及受電電壓屬高壓以上之用電場

所，應置專任電氣技術人員或委託用電設備檢驗維護

業，負責維護與電業供電設備分界點以內一般及緊急

電力設備之用電安全，並向直轄市或縣（市）主管機

關辦理登記及定期申報檢驗維護紀錄。」用電設備檢

驗維護業管理規則第12條第1項規定：「檢驗維護業之

登記維護範圍，以直轄市或縣（市）主管機關所轄行

政區域為單位，並以其所在地相連4行政區域為

限。」

２、經查，能源局為便利各界查詢需要，已建置「合格電

器承裝檢驗維護業資料查詢系統」，供各界查詢合格

電器承裝業者及檢驗維護業名單。截至110年底止，登

錄於該資訊系統（不包含停業、廢止及逾期失效者）

之電器承裝業及用電設備檢驗維護業，各7,684家、

250家。惟經運用經濟部「商工登記公示資料查詢服

務」API查詢，公司登記營業項目包括「電器承裝業

（E601010）」或「用電設備檢驗維護業

（E606010）」者，各達3萬餘家及9千餘家，顯示其中

分別約有7成及9成非屬電業法所稱合格廠商。揆其原06

6

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 4 頁，共 10 頁

因，主要係電器承裝業及用電設備檢驗維護業並非採

公司法第17條第1項規定，於領得許可文件後，方得申

請公司登記之特許制，而係採業者先登記公司營業項

目，營運前再向主管機關取得營業許可之許可制；而

部分業者於登記公司營業項目後，未再向主管機關申

請營業許可所致。爰機關辦理相關採購案件，僅依投

標廠商登記營業項目，尚難判斷其是否確具電器承裝

業及用電設備檢驗維護業資格，仍需佐以運用能源局

資訊系統進行查詢，或要求投標廠商附具電器承裝業

登記執照等相關證明文件，以供機關審認資格無誤，

始確定符合法規。

３、次查，機關辦理用戶用電設備工程，或採購履約標的

及工作項目涵括用戶用電設備者〔諸如建築物室內裝

修及相關工程之增設（變更）導線、變壓器、開關等

部分〕，依前開規定應交由電器承裝業承裝。惟查實

際辦理情形，間有未善用政府採購彈性作業機制，於

招標階段視個案特性，妥訂廠商或分包廠商資格，或

採共同投標方式辦理，並未要求附具電器承裝業登記

執照及公會會員證等相關證明文件 ，據以核實審標；

或未於決標後加強履約管理，要求廠商應將用戶用電

設備交由合格電器承裝業裝設，並將分包情形及分包

契約報機關備查 ，以利加強管制，致經運用能源局

「合格電器承裝檢驗維護業資料查詢系統」查詢結

96

7

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 5 頁，共 10 頁

果，得標廠商非屬合格之電器承裝業者，亦無分包資

料，衍生違規經營業務情事，不利確保施工品質（詳

附表1）。

４、復查，機關辦理用電場所檢驗維護採購，委託用電設

備檢驗維護業負責維護轄管用電場所，亦有未依據用

電場所地點分布範圍，妥訂投標廠商資格並加強履約

管理，致得標廠商實際維護地點逾越登記範圍，衍生

違規越區經營業務等情事（詳附表2），徒增未能緊急

應變停、斷電及排除故障事件之風險，均不利維護機

關用電安全，且易招致各界質疑政府未為民表率及恪

遵法令，斲傷政府施政形象。

５、綜上，為防範類此未委由合格電器承裝業裝設及用電

設備檢驗維護業越區經營情事再度發生，請加強宣導

機關遵循電業法法規及運用能源局資訊系統查詢合格

廠商名單，並善用政府採購彈性作業機制，妥訂投標

（分包）廠商資格及加強履約管理作業。另請研議完

備相關採購規章，強化採購內部控制機制之可行性

（諸如參考國防部於投標須知增列各類特許行業及所

需許可登記等相關證明文件，供所屬勾選運用，避免

滋生遺漏之作法，據以研修投標須知範本）；或於政

府採購錯誤行為態樣增列相關事項，擴增警惕效果；

或評估於政府電子採購網介接上開查詢系統資料、增

列提示功能及說明等，俾恪遵法令及為民表率，並確

保機關用電安全，進而發揮公部門示範帶動私部門遵

法之影響力，共同協力完善整體用電安全環境。

76

0

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 6 頁，共 10 頁

(二)公共工程實施電機技師及相關技師簽證執行情形，間有

未提出簽證報告、未委派技師辦理監造簽證等情事，不

利提升技術服務品質及維護公共安全，亟待督促落實執

行及研謀強化管考機制，以利制度推展。

１、機電工程及電力設施係現代工程必備要素之一，爰貴

會訂頒技師簽證規則第5條及附表「公共工程實施簽證

範圍、簽證項目及中央目的事業主管機關」，已將道

路運輸工程、軌道運輸工程、機場工程、電業設備工

程、自來水工程、焚化廠工程、垃圾掩埋場工程、新

市鎮開發工程、交通運輸纜車工程列入電機技師應實

施簽證範圍，連同範圍內之其他項目，交由電機技師

及相關技師實施簽證；簽證事項包括設計及監造簽

證；實施方式則由機關指派專業人員自辦或委外辦理

等。

２、經抽查台電公司電業設備工程及台水公司自來水工程

實施電機技師及相關技師簽證執行情形，核有︰（1）

招標公告未覈實登載是否屬公共工程應實施技師簽證

者；（2）委外設計招標文件未明訂得標廠商應提送簽

證執行計畫；（3）委外設計簽證技師未提出簽證報

告；（4）未就符合簽證範圍之施工項目委派相關科別

技師辦理監造簽證；（5）自辦設計及監造簽證技師簽

章格式不符規定或未於監造計畫等文件簽章；（6）設

計及監造簽證紀錄未定期登錄於技師管理系統等不符
62

9

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 7 頁，共 10 頁

規定情事（詳附表3），顯示機關對於技師簽證規則內

容仍未臻熟稔，易生執行疏漏，仍待研謀加強宣導及

督促落實辦理。

３、復查，貴會為管控公共工程實施技師簽證情形，業於

政府電子採購網之招（決）標公告，列有「是否應依

公共工程專業技師簽證規則實施技師簽證」欄位，供

機關辦理委託專業服務採購或統包工程時填列；倘勾

選「是」者，將由政府電子採購網主動介接至技師系

統，該會每年1月及7月透過技師系統以電子郵件方式

通知簽證技師填寫簽證紀錄，並就逾期未登錄或登錄

內容異常者，通知簽證技師釐清及改正。惟查，機關

倘採自行辦理設計及監造方式執行公共工程，囿於毋

須上網辦理勞務採購招標，爰未經貴會納入管制範

疇，其執行過程間有漏未簽證或未定期將簽核紀錄上

傳系統等情事，顯示相關管控機制仍待研謀強化。

４、綜上，為防範類此漏未實施技師簽證或未定期將簽核

紀錄上傳系統情事再度發生，請加強宣導及督促落實

執行，並研謀強化相關管控機制〔諸如貴會「公共工

程標案管理系統」，已建立公共工程「基本資料表」

及「規劃設計監造專技人員」頁籤（詳附表4），可研

議介接至技師管理系統之可行性，據以勾稽比對該等

技師有無確實簽證並上傳系統等〕，俾利公共工程技

師簽證制度順遂推展，達成提升服務品質及維護公共

衛生安全目標。

(三)技師簽證規則距前次修正已歷時9年餘，期間各中央目的

92 2

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 8 頁，共 10 頁

事業主管機關已陸續新（增）定應由技師簽證辦理事

項，又政府為維護國家安全，已劃定關鍵基礎設施類

別，亟待研議適時檢討修正公共工程實施簽證範圍，以

協助強化基礎設施防災韌性。

１、貴會為技師法主管機關，為提高公共工程技術服務品

質或維護公共衛生安全，依技師法第13條第3項規定，

會同各中央目的事業主管於91年7月3日發布技師簽證

規則，明列公共工程實施簽證範圍包括道路運輸工

程、軌道運輸工程、機場工程等17類，其附表「公共

工程實施簽證範圍、簽證項目及中央目的事業主管機

關」則列有各類工程規模及實施項目等，嗣於101年9

月6日修正簽證規則，將交通運輸纜車工程類新增納入

公共工程實施簽證範圍。

２、經查，上開規則自前次修正，截至111年4月底止，已

歷時9年餘，期間各中央目的事業主管，為應新型態產

業及新興科技蓬勃發展，業陸續新增或修正相關法

規，增列應由技師簽證或辦理事項，舉如再生水資源

發展條例於104年12月公布實施，該法第13條第1項規

定︰「再生水開發案取水構造物、水處理設施與供水

設施之設計及監造，應由技師法所定執業範圍之相關

科別技師辦理簽證。」又技師簽證規則附表「公共工

程實施簽證範圍、簽證項目及中央目的事業主管機

關」之「公共工程實施簽證範圍」欄位，列載部分法

令規定業已停止適用，或應實施技師簽證之工程規

模，與中央目的事業主管機關現行規定互不一致等，

09

1

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 9 頁，共 10 頁

舉如該表「項次七、海岸、河川整治及水利工程、十

三、符合水利法及台灣省河川管理規則所指河川使用

行為之工程（橋梁、鐵塔、自來水管線、下水道管

線、油管、瓦斯管等）」，其中台灣省河川管理規則

已於91 年8月7日停止適用；該表「項次八、自來水工

程、五、每日處理廢水量50立方公尺以上之廢水處理

設備相關工程（水處理部分）」，與自來水法所定應

實施技師簽證者為每日處理廢水量500立方公尺以上之

相關廢水處理工程，兩者互不一致，均不利各機關遵

循運用，易滋生誤解或執行疏漏情事，仍待適時檢討

修正。

３、復查，行政院於103年12月訂頒「國家關鍵基礎設施安

全防護指導綱要」，成立國土安全政策會報，由行政

院國土安全辦公室擔任幕僚作業，將國家關鍵基礎設

施分為能源（電力、石油、天然氣）、水資源（供

水）、通訊傳播（通訊、傳播）、交通（陸運、海

運、空運及氣象）、金融（銀行、證券及金融支

付）、緊急救援與醫院（醫療、照護）、政府機關、

科學園區與工業區等八大主要領域；衡諸現行技師簽

證規則所列17類公共工程，仍有金融及通訊傳播等領

域未納入公共工程實施簽證範圍，難以全面涵蓋上開

重要關鍵基礎設施，請研議檢討修正實施簽證範圍，

俾自先期規劃、設計及監造等層面提升公共工程技術

服務品質，進而維護國家安全，確保人民生活權益。

４、綜上，鑑於全球氣候變遷，極端氣候頻傳，為利透過

55

5

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 10 頁，共 10 頁

公共工程技師簽證制度，協助提升公共工程之減災、

防災及維生能力，進而確保國家重要關鍵基礎設施遭

逢緊急或重大危難事件之正常運作，請研議適時檢討

修正技師簽證規則附表載列相關法令及公共工程規模

與現行規定互不一致之處，以利各界遵循運用；建立

檢討公共工程實施簽證範圍機制，於技師簽證規則增

列定期實施檢討規定，俾適時隨法令滾動檢討修正。

另請參循國家重大防災政策，擴增實施範圍納入金融

及通訊傳播等工程之可行性，以提升公共工程品質，

協助強化基礎設施防災韌性。

正本：行政院公共工程委員會

副本：

95